

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK I

Łódź, niedziela 1 września 1946 roku

Nr 224

# „Plebiscyt” w Grecji

## pod wysokim protektoratem rządu W. Brytanii i pod łufami armat krążowników U.S.A.

Dzisiaj w Grecji odbywa się ostatni akt komedii, wyreżyserowanej przez obce mocarstwa przy bezpośrednim udziale krajowych elementów monarchistyczno-faszystowskich p. n. „referendum”. Ma ono zadecydować, czy król Hellenów, Jerzy, wróci do Aten, czy też pozostanie nadal na emigracji w Londynie.

Wszystko, co się odbywało dotąd w Grecji z inspiracji i pod opieką okupujących ten kraj Brytyjczyków — jest jaskrawym naruszeniem suwerenności Grecji i przeciwieństwem tego, co świat nazywa wolnością i demokracją.

Wszelkiewiatowa Federacja Związków Zawodowych r. jednokrotnie występowała przeciw terrorowi i uciskowi, uprawianym przez bandy monarchistów i faszystów,

### Min. Molotow wyjechał z Paryża do Moskwy

Szef delegacji radzieckiej na konferencję pokojową min. Molotow odleciał w dniu dzisiejszym do Moskwy, aby odbyć narady ze swym rządem, nad problemami związanymi z sytuacją międzynarodową.

W związku z wyjazdem Molotowa wątpliwe jest czy zapowiedziane na poniedziałek posiedzenie Rady 4 Ministrów dojdzie do skutku.

### Znamienne rozstanie... Niemcy opuścili Watykan

W czwartek ostatni funkcjonariusze ambasady niemieckiej przy Watykanie opuścili samochodem Państwo Papieskie.

Na granicy terytorium watykańskiego oczekiwali ich Franklin Gowen, radca przedstawicielstwa dyplomatycznego Stanów Zjednoczonych, który odprowadził wszystkich Niemców na lotnisko Ciampino, skąd odlecieli do Frankfurtu i stawiają się do dyspozycji sojuszniczej komisji kontrolnej.

### Rząd koalicyjny utworzony będzie w Chinach

Marsz. Czang Kai Szek wyraził zgodę na utworzenie rządu koalicyjnego w Chinach z udziałem komunistów.

Ambasador St. Zjednoczonych w Chinach John Stuart zakomunikował o utworzeniu przez siebie nowego komitetu międzypartyjnego, złożonego z 5 osób. Powstanie tego komitetu ma być pierwszym krokiem na drodze do przewyżnienia wewnętrznego impasu politycznego w Chinach.

### Rozruchy w Brazylii spowodowane drożyzną

Jak donoszą z Rio de Janeiro, w stolicy Brazylii doszło do gwałtownych demonstracji wielotysięcznych tłumów, wywołanych podwyżką cen. Zajęcia zostały zapoczątkowane przez studentów, którzy zdemolowali restaurację. W krótkim czasie zamieszki przeniosły się do centrum miasta i do luksusowych dzielnic podmiejskich.

pod wysokim protektoratem rządu Jego Królewskiej Mości z p. Attlee na czele.

Wielka Brytania niezależnie od tego, jaki ma rząd — konserwatywny czy „socjalistyczny” — popierała i popiera najbardziej wsteczne elementy w krajach śródziemnomorskich, że wymienimy tutaj Hiszpanię gen. Franco, monarchię we Włoszech (nie udało się!) i reakcję w Grecji

Wbrew woli narodu greckiego, W. Brytania chce narzucić mu, już po raz trzeci, króla „z bożej łaski” i dlatego z najdalej idącym prawdopodobieństwem, przewidzieć

można wynik dzisiejszego „referendum”, przeprowadzanego w obecności okupacyjnych wojsk angielskich i pod łufami krążowników USA, które przybyły do Grecji „z wizytą”.

Sprawa Grecji jest równocześnie rozpatrywana przez Radę Bezpieczeństwa ONZ. Ambasador ZSRR opuścił Ateny. Tak samo przed kilkoma dniami wyjechał z Aten poseł Jugosławii.

A król Jerzy, pakuje w Londynie kufry, by powrócić na bagnietach brytyjskich do „rodzinnego” kraju i „miłościwie” panować Hellenom.

## Koniec procesu w Norymberdze

### Wyrok zostanie ogłoszony 23 września

Dzisiaj w Norymberdze ogłosili swe „ostatnie słowo” oskarżeni hitlerowscy zbrodniarze. Na ogół żaden z nich do winy się nie przyznał, przeważnie, jak Keitel i Kaltenbrunner, pozostawali na swych stanowiskach, aby „zapobiec jeszcze większym zbrodniom”. Ribbentrop powiedział, iż „żałuje tylko jednego, że jego polityka nie odniosła zwycięstwa”, ale za to może odpowiadać przed narodem niemieckim,

a nie przed trybunałem. Frank oświadczył: „Na początku naszej drogi nie wiedzieliśmy na jakim zakręcie się zatrzymamy i że nasze odwrócenie się od Boga będzie miało takie straszne konsekwencje”.

Każdy z oskarżonych mógł przemawiać najwyżej 15 minut.

Po dzisiejszej rozprawie Trybunał odroczył swe posiedzenia do 23 września, kiedy zapadnie wyrok.

## Konkurs Szkolny „Expressu”

### Dzieci! Wycinajcie codziennie kupony. — Cenne nagrody dla Czytelników

Pojutrze, 3 września, rozpoczyna się nowy rok szkolny.

Po dwóch miesiącach wakacji młodzież powróci do szkolnych ław, wiele zasiądzie na nich po raz pierwszy w życiu.

Dla dzieci — emocja i radość, dla rodziców — kłopoty i troski. Początek roku szkolnego bowiem wróży nowe wydatki. Dziecka byle jak do szkoły posłać nie można. Trzeba je ubrać, trzeba kupić mu pomoce szkolne.

Redakcja „Expressu Ilustrowanego”, pragnąc w miarę możliwości przyjść z pomocą rodzicom, a swym najmłodszym czytelnikom (vivat Wicek i Wacek!) sprawić miłą niespodziankę, ogłasza specjalny „Szkolny Konkurs”, w którym udział może wziąć każdy nasz czytelnik.

Począwszy od dnia dzisiejszego w „Expressie Ilustrowanym” ukazywać się będzie codziennie kolejny kupon.

**KUPON DZISIEJSZY, JAK I NASTĘPNE, TRZEBA WYCIĄĆ I SCHOWAĆ.**

Po ukazaniu się ostatniego kuponu uczestnicy konkursu nalepią wszystkie posiadane kupony na arkusz papieru i tak, jak w poprzednich konkursach, nadesłają arkusz ten do Administracji „Expressu”, gdzie w obecności przedstawicieli organizacji społecznych, odbędzie się losowanie.

Dla uczestników konkursu przeznaczaliśmy wyjątkowo cenne i pożyteczne nagrody, a mianowicie:

**I NAGRODA** — kupon materiału na palto dla chłopca.

**II NAGRODA** — kupon materiału na palto dla dziewczynki.

**III NAGRODA** — trzewiki skórzane.

**IV NAGRODA** — teczka szkolna.

**V NAGRODA** — teczka.

**VI NAGRODA** — materiał na bluzkę

**VII NAGRODA** — 3 pary skarpet dla chłopca.

**VIII NAGRODA** — 3 pary pończoch dla dziewczynki.

**IX NAGRODA** — wieczne pióro.

**X NAGRODA** — pudełko farb.

oraz 10 nagród pocieszenia w postaci kompletów pomocy naukowych, na które złożą się najniezbędniejsze przedmioty do nauki w szkole i domu.

A więc — do dzieła! Od dziś wycinamy kupony z „Expressu”. Zobaczmy, komu uśmiechnie się szczęście w naszym wielkim konkursie szkolnym!

## Walasiewiczówna w Łodzi!

### Przybędzie ona na zawody dzisiejsze

W trakcie odbywających się w dniu wczorajszym na stadionie ŁKS ogólnopolskich mistrzostw lekkoatletycznych robotniczych klubów, nadeszła do Łodzi telefoniczna wiadomość, zapowiadająca przybycie w dniu dzisiejszym do Łodzi Walasiewiczówny.

Walasiewiczówna zapowiedziała zjawienie

się na boisku i start w kilku konkurencjach będących jej specjalnością. Rozumie się, że Walasiewiczówna startować będzie poza konkursem. Będzie to pierwsza wizyta złożona przez znakomitą lekkoatletkę naszemu miastu, pierwsza okazja do ujżenia jej na bieżni dla łódzkich sportowców i łódzkiej publiczności.

## 1. IX — 1939 r.

Siedem lat temu okrągiło, siedem lat temu wstecz, zaczęła się walka o wolność, o wielką, najświętszą rzecz.

Prusacka zmoła nas przemoc i twarde cios na nas spadł, A „wodzów” bezmyślność i niemoc mściła się przeszło pięć lat.

Choć pomoc protektorzy z zachodnich przyrzekli siron, jak być mogło, było najgorzej z niesławną pomocą tą.

I płynął krwią naszą obficie dzień każdy długich tych lat. Za wolność płaciło się życiem za wolność niejedną z nas padł.

Więc dzisiaj, gdy myślą sięgniemy siedem lat temu wstecz, że nigdy już więcej, wiemy, podobna nie zdarzy się rzecz...

Dr Wisł.

## Dobra szkoła...

### Anglik — instruktorem policji greckiej

LONDYN, 1. 9. — Inspektor policji londyńskiej Dunn przydzielony tymczasowo do Ministerstwa Spraw Zagranicznych, uda się w poniedziałek do Aten, gdzie odda się do dyspozycji rządu greckiego, celem „przeprowadzenia reorganizacji greckich kadr policyjnych”.

## Jutro otwarcie

### Międzynarodowej Konferencji Żywnościowej

Jutro, 2 września — w Kopenhadze — nastąpi otwarcie Międzynarodowej Konferencji Żywnościowej, w której reprezentowane m. in. będą:

Rada ekonomiczna i społeczna ONZ, Międzynarodowy Bank Odbudowy, UNRRA, Międzynarodowe Biuro Pracy — a poza tym udział wezmą delegaci 24 państw.

Posiedzenie to jest niesłychanie ważne z tego względu, że Międzynarodowa Konferencja Żywnościowa przejmie kontynuowanie pomocy narodom, sprawowane dotychczas przez UNRRA.

## Dalsze posiłki

### wysła Anglia do Basry

Według spóźnionych doniesień z Teheranu, 19 sierpnia przybyło do Basry pięć angielskich okrętów z nowymi wojskami angielskimi i uzbrojeniem. Na jednym z okrętów dostarczono uzbrojenia dla całej dywizji artyleryjskiej.

## Konkurs Szkolny

### „Expressu Ilustrowanego”

### KUPON Nr 1

### Wyciąć i zachować



## WICEK i WACEK (w czasie okupacji)



**MINISTER:** — Natychmiast zwolnić tę ławkę! Oto moja legitymacja!  
**WICEK:** — Dawać i szlus!...



**WICEK:** — Obejżę później...  
**MINISTER:** — Co znaczy później? Nynosić się, bo każę aresztować!



**POLICJANT:** Panowie obrazili pewnego dostojnika! Wasze legitymacje!  
**WICEK:** — Stażę uprzejmie...



**POLICJANT:** — Daj im pan spokój. To jest ta świnią, Arbeitsminister! Z takim draniem lepiej z daleka...

### Rejestracja rocznika 1929

#### Kto ma się zgłosić jutro?

Jutro, tj. w poniedziałek, rozpoczyna się w Łodzi rejestracja mężczyzn, urodzonych w roku 1929.

Jutro do biura Wydziału Wojskowego przy ul. Piotrkowskiej 104, mają się zgłosić wszyscy mężczyźni, zamieszkałi na terenie Wielkiej Łodzi, urodzeni w r. 1929, których nazwiska rozpoczynają się na litery A i B.

Zgłaszać się należy w godzinach od 8-ej rano do 1-ej popoł.

Zgłaszający się winni przedstawić dokumenty, stwierdzające tożsamość osoby, datę i miejsce urodzenia, miejsce zamieszkania oraz wykształcenie.

Osoby, które nie zgłoszą się w tym terminie bez uzasadnionej przyczyny, będą ukarane w trybie administracyjnym aresztem do 2 miesięcy i grzywną do 20.000 złotych.

#### Do 1 października

#### termin obrotu mąką z przemiału procentowo niższego

Jak wiadomo, Minister Aprobacji i Handlu zezwoli na obrót zapasami mąki z przemiału procentowo niższego, niż dozwolony do dnia 1 września rb.

Obecnie dowiadujemy się, że zarządzeniem z dnia 28 sierpnia rb., termin ten został przedłużony do dnia 1 października br. A więc do 1 października można będzie sprzedawać mąkę i wypiekać pieczywo z przemiału niższego niż 90 proc. (żytnia) i 80 proc. (pszenna).

Poczynając od 1 października rb. obrót bez zezwoleń mąką o procentie przemiału niższym od dozwolonego, będzie karany aresztem do 6 miesięcy i grzywną do 500 tysięcy złotych. (i).

#### Dzisiejsze imprezy sportowe

Na stadionie LKS-u — o godz. 9 rano dalszy ciąg mistrzostw lekkoatletycznych Polskich klubów robotniczych.

W hali sportowej Wimy — o godz. 9 rano dalszy ciąg mistrzostw Polski w zapasach i podnoszeniu ciężarów.

W Piotrkowie zawody bokserskie o drużynowe mistrzostwo okręgu łódzkiego rozegrane między drużynami Zrywu i tamtejszej Concordii.

Na stadionie LKS-u — o godz. 17-ej odbędzie się mecz piłkarski pomiędzy drużyną gospodarzy a zespołem węgierskim Ferencvarosi. Przedmecz o godz. 15.30.

#### KOMUNIKAT L.W.E.K.D.

Dotyczy: taryfy uczniowskiej na rok 1946/47. Z dniem 15 września rb., wszystkie stemple L.W.E.K.D., uprawniające do korzystania z taryfy ulgowej dla młodzieży szkolnej, tracą swą ważność.

Stemplowanie nowych legitymacji szkolnych, odbywać się będzie zbiorowo, od dnia 4.9. br., w W-le Ruchu, Łódź, ul. Piotrkowska 77, I piętro w godz. 9—14-e, w soboty 9—12-ej.

Legitymacje szkolne winny być opatrzone: fotografią, przestemplowaną jedną pieczęcią szkolną, imieniem i nazwiskiem oraz dokładnym adresem ucznia.

Uczniowie, którzy mieszkają za miastem, a uczą się w Łodzi, otrzymują uprawnienia do nabywania ulgowych biletów tygodniowych lub miesięcznych.

Legitymacje urzędnicze i inwalidzkie, ostemplowane z ważnością do 31.12.46 roku w dalszym ciągu uprawniają do korzystania z 50 proc. ulgi, od taryfy normalnej. 5383

### O węgiel na zimę

# W firmach, czy w składach?

## Związki Zaw. zwołują specjalną konferencję dla omówienia tej sprawy

Sprawa zaopatrzenia w węgiel żywo interesuje ogół ludności. Jak wiadomo, została ona rozwiązana w ten sposób na terenie naszego miasta, że robotnicy mają przeważnie otrzymać swój deputat węglowy w firmie, w której pracują, pozostali zaś w detalistycznych składach na kartki opału.

Odbiór węgla u detalistów odbywa się normalnie — po 150 kg, miesięcznie, — tam, gdzie zarejestrowano kartki. Klienci uskarżają się tylko na zbyt duże apetyty właścicieli ręcznych wózków, którzy wykorzystując „koniunkturę“ każą sobie płacić wygórowane ceny za przewóz węgla ze składu do mieszkania, czy piwnicy. W tej sprawie odbędzie się w nadchodzący czwartek specjalna konferencja celem ustalenia maksymalnych cen za przewóz węgla ręcznymi wózkami, przyczem ma być ustalona także trasa, w zależności od której ceny

będą się odpowiednio zmieniały.

Do nieporozumień natomiast dochodzi w firmach, które w myśl zarządzenia winny we własnym zakresie, na miejscu rozdzielić węgiel zatrudnionym robotnikom.

Do OKZZ nadeszło w tej sprawie kilka listów, zawierających poniższe uwagi:

Przy rozdziale węgla na miejscu przez zakłady pracy napotyka się na poważne trudności, przede wszystkim z powodu braku bocznicy kolejowych, jak również odpowiednich pomieszczeń, gdzie węgiel można byłoby rozważyć i magazynować. Poza to wielu robotników — jak donoszą firmy — mieszka bardzo daleko od miejsca pracy, to też przewóz wynosi bardzo drogo.

Bardziej życiowe byłoby więc — konkludują zakłady pracy — aby węgiel był rozprowadzany między detalistów węglowych,

posiadających swe składy w różnych punktach miasta, skąd zainteresowani mogliby odbierać swój opał.

Jeszcze dalej zmierza propozycja innej firmy, która proponuje, aby, celem uniknięcia nadmiernych kosztów, rozdział węgla dla robotników odbywał się w składach hurtowych, których na terenie Łodzi istnieje około 20.

Jak się dowiadujemy — ponieważ i robotnicy również wysuwają cały szereg zastrzeżeń przeciwko rozdziałowi węgla na miejscu w zakładach pracy — w sprawie tej w Okręgowej Komisji Związków Zawodowych zwołana zostanie specjalna konferencja z udziałem zainteresowanych stron, na której sprawa ta zostanie wyczerpująco omówiona i powzięte zostaną odpowiednie uchwały. (o)

# Warszawa - Twoja Stolica

musi być odbudowana wysiłkiem całego Narodu. —  
Prezydent Stolicy w Łodzi

W związku z rocznicą wrześniową, Naczelna Rada Odbudowy Warszawy, wydała do społeczeństwa polskiego odezwę następującej treści:

„1 września 1939 roku spadły na Warszawę pierwsze bomby. Po powstaniu warszawskim Niemcy pragnęli zniszczyć ostatecznie miasto, które im nigdy nie uległo. Zaczętego zniszczenia nie udało się im jednak dokończyć.

Naród nasz stanął do odbudowy Warszawy w dniu wypędzenia okupanta, gdy jeszcze trwały walki i dymy zgliszczona. Rząd przywrócił Jej

godność stolicy i wkrótce Warszawa stała się znów żywym miastem. Szybko udało się doprowadzić wodę, światło i gaz, uruchomić tramwaje, zbudować szpitale, szkoły, urzędy, teatry. Życie zakwitło potężnie wśród ruin.

Osiągnięto wiele — lecz zbyt mało jeszcze wobec olbrzymich potrzeb, wobec naszych gorących pragnień. Wielkie zadanie odbudowy całego kraju stoi przed Rządem, nie pozwalając przeznaczyć dostatecznych sum na Stolicę. Staramy się o pomoc zagraniczną, do której mamy słuszne prawo, lecz nie możemy na nią czekać.

Wołamy do wszystkich Polaków:

Spieszcie z pomocą stolicy! Niech cały naród odbuduje bohaterką Warszawę!

Każdy nawet najskromniejszy dar będzie gorąco przyjęty. Każdy grosz zostanie wykorzystany, nie pójdzie na marne. Dźwigając z gruzów stolicę — odbudujemy własny dom!

W siódmą rocznicę napaści hitlerowskiej rozpoczynamy trzyletnią odbudowę serca Warszawy-śródmieścia i wszystkie dzielnice powstaną stopniowo z gruzów.

Cały naród odbuduje swoją stolicę — Warszawę!

Warszawa, 1 września 1946 roku.

Naczelna Rada Odbudowy  
m. st. Warszawy

## Odnaczenia dla matek które wychowały najmniej 6-ro dzieci oraz dla małżonków, którzy przeżyli razem 50 lat

Biuro prezydiałne KRN zwróciło się do prezydium MRN w Łodzi o przedstawienie do odznaczeń Krzyżami Zasługi matek co najmniej 6-ga dzieci oraz małżonków, którzy przeżyli w jednym związku małżeńskim co najmniej 50 lat.

Wnioski odnaceniuowe winny być przesłane za pośrednictwem komisji odnaceniuowej przy MRN do biura prezydiałnego KRN w końcu każdego kwartału, pierwsze

zaś listy kandydatów — do dnia 1 października.

W związku z tym pismem MRN w Łodzi zwróciła się do Okręgowej Komisji Związków Zawodowych oraz do szeregu instytucji społecznych o przedstawienie 1-ej listy kandydatów do odnaczenia z wyszczególnieniem personalii, zawodu, adresu, miejsca pracy oraz opinii.

Listy te mają być przesłane do MRN do dnia 15 września. (o)

W Łodzi w dniu dzisiejszym w związku z siódmą rocznicą napaści hitlerowskiej na polską ziemię, odbędzie się w Miejskiej Galerii Sztuki w Parku Sienkiewicza otwarcie wystawy pt. „Warszawa — Twoja Stolica“, urządzona staraniem łódzkiego miejskiego komitetu odbudowy Warszawy. Jak się dowiadujemy w uroczystym otwarciu wystawy, które nastąpi o godzinie 11-ej przed południem weźmie udział poza przedstawicielami władz państwowych i samorządowych również przedstawiciel Naczelnej Rady Odbudowy Warszawy prez. Tojwiński. (b)

